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1 ÚVOD

V současnosti fotbal prošel a neustále prochází celou řadou všemožných a velmi

významných změn. Neustále se zvyšují nároky kladené nejen na samotné hráče a jejich

připravenost k podání maximálního výkonu během zápasů a tréninků, ale i na trenéry,

jejich asistenty i všechny ostatní členy realizačních týmů. Neustále se zdokonalují a

vymýšlejí nové tréninkové metody a formy, které se snaží hráče na výkon ideálně

připravit. Jednou z významných podmínek k tomu, aby se fotbalista dokázal prosadit

v nabyté konkurenci profesionálního fotbalu, je mimo jiné i potřeba rozvíjet jeho

pohybové schopnosti, jejichž nadprůměrná úroveň je pro dlouhodobé podávání kvalitních

výkonů nezbytná. V profesionálních mužstvech je dnes již běžnou praxí, že trenéři pracují

při sestavování tréninkových cyklů (makrocyklů, mezocyklů i mikrocyklů) s individuálními

fyziologickými charakteristikami jednotlivých hráčů, které získávají testováním

ve specializovaných lékařských zařízeních.

Předkládaná diplomová práce se zabývá převážně touto tematikou. V úvodní,

teoretické části práce, se snažím charakterizovat a přiblížit jednotlivé parametry

ovlivňující výkon fotbalisty. Převážně pak charakteristiku jednotlivých pohybových

schopností a fyziologických parametrů. Přibližuji i stručnou charakteristiku zátěžových

vyšetření a komplexních tělovýchovných lékařských vyšetření. V druhé části, praktické,

pak porovnávám fyziologické a antropometrické parametry prvoligových (extraligových)

fotbalistů FC Viktoria Plzeň, kteří pravidelně absolvují své předsezónní testování v Ústavu

tělovýchovného lékařství na Lékařské fakultě UK v Plzni. Fotbalisté Viktorie jsou testováni

vždy dvakrát ročně, na začátku zimního a letního přípravného období. Výsledky testování

jsou v této diplomové práci porovnávány, a to se zaměřením převážně na kardiorespirační

fyziologické parametry a antropometrické parametry u vybraných hráčů, kteří jsou

vybráni dle určitých kritérií.

Vypracováním této práce bych chtěl zároveň přispět i k častějšímu využívání

takovýchto lékařských metod trenéry a členy realizačním týmu mužstev, a to nejen na

úrovni vrcholového sportu, ale i sportu rekreačního a amatérského. Vyšetření u

tělovýchovného lékaře totiž neslouží pouze pro potřeby sportovní přípravy, ale jeho
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prostřednictvím se dají odhalit různé zdravotní komplikace, které by mohly sportovce

výrazně omezovat, a to nejen ve sportu, ale i v běžném životě.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Úvodní kapitola práce charakterizuje jednotlivé pohybové schopnosti, jež jsou

stěžejním faktorem při snaze dosahovat dlouhodobě vysoké výkonnosti sportovce, a

s nimiž jsou velmi úzce spjaty jednotlivé fyziologické zákonitosti výkonnosti sportovce,

které jsou hlavním předmětem zkoumání této práce.

2.1 POHYBOVÉ SCHOPNOSTI JAKOŽTO KOMPONENTY VÝKONNOSTI FOTBALISTY

Pohybové schopnosti jsou relativně samostatné soubory vnitřních předpokladů

lidského organismu k pohybové činnosti, v ní se také projevují, považují se za kondiční

faktory sportovních výkonů. Současné poznatky o pohybových schopnostech se zakládají

na znalostech anatomie, fyziologie, biochemie, biomechaniky aj. (Dovalil a kol., 2008)

Základní dělení pohybových schopností dle Měkoty a Novosada (2005) :

Kondiční (energetické) - jsou podmíněny metabolickými procesy a dominantně souvisejí se

získáním a přenosem energie pro vykonání pohybu.

Hybridní (smíšené) - souvisejí s procesy metabolickými i s procesy regulace a řízení pohybu

pomocí CNS.

Koordinační (informační) - souvisejí s procesy regulace a řízení pohybu v CNS. Jedná se o

schopnost organismu konat časoprostorové pohybové vzorce.

Obrázek 1 - Model hierarchické struktury komplexu
pohybových schopností (Měkota, Novosad, 2005)
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Obrázek 2 - Systematika kondice a koordinace s přihlédnutím k vzájemným
souvislostem (Hohmann a kol., 2010)

Setkáváme se však i s jinými možnosti dělení pohybových schopností. Například

Hohmann a kol. (2010) ve své publikaci uvádí takové dělení pohybových schopností, které

vypouští hybridní (smíšené) schopnosti a uvádí pouze schopnosti kondiční (energetické) a

koordinační (informační), ovšem samozřejmě s přihlédnutím k tomu, že některé konkrétní

schopnosti je možno zařadit do obou možností. V podstatě se nejedná o významný rozdíl,

avšak pokládám za důležité tuto skutečnost zmínit jakožto variantu, se kterou se spíše

ztotožňuji. Pro lepší představu a pochopení přikládám obrázek s grafickým znázorněním

tohoto rozdělení.

2.1.1 VYTRVALOST, VYTRVALOSTNÍ SCHOPNOSTI

Jansa a Dovalil (2007) definují vytrvalost jako mnohé pohybové projevy, které se

uskutečňují po delší dobu – od několika minut až po hodiny bez přerušení nebo s dílčími

pauzami. V závislosti na požadovaném čase (například délka utkání, závodu atd.) se mění

intenzita činnosti a výkon je limitován únavou. Dalo by se tedy říci, že se jedná o komplex

předpokladů provádět činnost s požadovanou intenzitou co nejdéle nebo ve stanoveném

čase s co nejvyšší intenzitou, tj. v podstatě schopnost odolávat únavě.

Rozeznáváme dva druhy příznaků únavy. Subjektivní příznaky, jako je například

hučení v uších, mžitky před očima, dušnost, nevolnost, vyčerpanost, apatie k vnějším

podnětům a svalové bolesti. Objektivní příznaky, například snížené sportovní výkony,

svalový třes, poruchy koordinace a další. (Hohmann a kol., 2010)
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Rozeznáváme čtyři základní druhy vytrvalosti:

 dlouhodobá

 střednědobá

 krátkodobá

 rychlostní

Dlouhodobá vytrvalost – je definována jako schopnost organismu vykonávat

pohybovou činnost odpovídající intenzity déle než 10 minut. Hlavním způsobem

energetického krytí je aerobní úhrada energie – za přístupu kyslíku se využívá glykogenu,

později se využívá i tuků. Hlavní příčinou únavy je vyčerpání energetických zdrojů.

Střednědobá vytrvalost je schopnost organismu vykonávat pohybovou činnost

intenzitou odpovídající nejvyšší možné spotřebě kyslíku, tj. 8 - 10 minut. Limitující je

přitom doba využití individuálně nejvyšších aerobních možností, průběžně je projev

tohoto typu zajišťován i aktivací LA (laktátového) systému. Hlavním energetickým zdrojem

je glykogen, jeho vyčerpání je v tomto případě hlavní příčinou únavy.

Krátkodobá vytrvalost je schopnost organismu vykonávat činnost s co možná

nejvyšší intenzitou po dobu po 2 – 3 minut. Dominantním energetickým systémem je

anaerobní glykolýza, tj. uvolňování energie – štěpení glykogenu – bez využití kyslíku. Za

hlavní příčinu únavy v tomto případě je považována rychlá kumulace kyseliny mléčné

(laktátu).

Rychlostní vytrvalost znamená schopnost organismu vykonávat pohybovou činnost

absolutně nejvyšší intenzitou co možná nejdéle, tj. přibližně 20 – 30 vteřin. Energeticky je

podložena aktivací tzv. ATP-CT (adenosintrifosfát-kreatinfosfát) systému, převažujícím

zdrojem energie je kreatinfosfát štěpený bez využití kyslíku. Kromě energetických limitů

omezuje dobu činnosti i nervová soustava. (Dovalil a kol., 2002)

Vytrvalost však můžeme rozdělit i dle způsobů energetického krytí organismu na tři

základní typy. O aerobní vytrvalosti hovoříme u výkonů, které trvají déle než 10 minut, 80

procent i více energie se tedy zajišťuje oxidačně. Anaerobní vytrvalost dominuje do trvání

zátěže v délce dvou minut. Mezi 2 – 8 minutami se nacházejí smíšené aerobně anaerobní

formy vytrvalosti. Rovněž vytrvalost v situacích s proměnlivou intenzitou zatížení, jako
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jsou například sportovní hry, se označuje jako aerobně – anaerobní vytrvalost. (Hohmann

a kol., 2010)

Dovalil a kol. (2002) uvádí následující význam vytrvalosti:

 udržení vysokého tempa při hře


[…]


uvádí průměrnou hodnotu 61 ml/min. Výsledky námi zkoumaných hráčů ovšem dosahují

vyšších hodnot, a to průměrně 67,23 ml/min u útočníků, 70,24 ml/min u záložníků a 67,55

ml/min u obránců. Poměrně významně se tedy nacházejí nad hranicí průměru české

nejvyšší soutěže, což muže být i ukazatelem jejich dobrých výsledků v poslední době.

Grasgruber a Cacek také uvádějí, že u špičkových fotbalistů by v současnosti měla

být minimem hranice 60 ml/ min. Průměry elitních týmů svědčí o tom, že optimální

hodnoty se pohybují mezi 65-70ml/kg. U českých špičkových fotbalistů bylo zjištěno, že po

stránce fyzické kondice si ve srovnání se světem vedou velmi dobře. Na základě informací

od trenérů dosahují solidně trénované české kluby standardně VO2max kolem 65 ml/kg a

nejlepší týmy až 70 ml/kg, což plně potvrzují námi získané výsledky.

Co se týče úrovně anaerobního prahu, měl by u fotbalistů odpovídat průměrné

intenzitě hry, která činí cca 70-80 % VO2max. Vyšší optimum pak pozorujeme u záložníků,

kde úroveň anaerobního prahu odpovídá až 85 % VO2max. (Grasgruber, Cacek, 2008)

Při zhodnocení dostupné literatury je potřeba konstatovat, že pro potřeby

teoretické části práce není problém s dostupností mnoha různorodých informačních

zdrojů. Touto problematikou se zabývá celá řada odborníků, kteří publikují velké množství

různých literárních pramenů. Menší problém se vyskytl při rešerši literárních pramenů

vhodných pro potřeby praktické části práce. Takovýchto pramenů není mnoho, ale je

možné vycházet od výše zmíněných autorů či z mnoha zahraničních studií, které se

zabývají obdobnými tématy.
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7 ZÁVĚR

Hypotéza č. 1 byla potvrzena

Nejvyšší průměrné tělesné výšky, nejvyšších hodnot tělesné hmotnosti a množství

podkožního tuku opravdu dosahují v testovaném souboru hráči nastupující v útoku,

následují je obránci a nejnižších výše zmíněných hodnot dosahují hráči v záloze.

Hypotéza č. 2 byla potvrzena

Ačkoliv při srovnání hodnot VO2max dosáhli nejvyšších průměrných hodnot

útočníci, směrodatnější je pochopitelně z důvodu somatických odlišností vycházet z údajů

průměrných hodnot VO2max/kg, kde nejvyšších hodnot dosahují záložníci, následovaní

obránci a útočníky

Během praktické části práce byly potvrzeny obě stanovené hypotézy, a došlo tak

k očekávaným výsledkům. Zkoumaný soubor fotbalistů nebyl příliš obsáhlý, ale

předpokládám, že obdobných výsledků bychom dosáhli i při práci s početně obsáhlejším

souborem.

V první kapitole výzkumné části se zabývám charakteristikou metodiky práce.

Konkrétně charakterizuji výzkumný soubor, s kterým jsme pracovali, podrobně popisuji

metodu, kterou jsme došli k získaným datům potřebným pro tvorbu praktické části práce.

Následuje detailní popis organizace výzkumu a popis metody zobrazení dat. V samotné

praktické části práce dochází v podkapitole výsledky k rozdělení hráčů dle postů, na

kterých nastupují, a tabelační metodou jsou vybraná data zpracována dle

antropometrických a fyziologických charakteristik. V podkapitole srovnání je pak pomocí

grafů uvedeno kompletní srovnání všech charakteristik dle jednotlivých postů. V závěru

praktické části práce je pro představu uvedena a popsána laktátová křivka u vybraného

hráče, jehož výsledky byly pravděpodobně v porovnání s ostatními členy výzkumného

souboru nejlepší, s popisem metody stanovení ANP.

V závěru této kapitoly bych rád podotkl, že úkoly a cíle, které byly pro tuto práci

stanoveny, byly zároveň i splněny.
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8 SOUHRN

Předložená diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí, z části teoretické a

praktické. V teoretickém východisku mé práce nejprve charakterizuji jednotlivé pohybové

schopnosti, které mají nesporný vliv na výkon fotbalisty. Zabývám se jejich obecnou

charakteristikou, rozdělením, metodami rozvoje atp. Dále se v teoretické části práce

věnuji popisu jednotlivých fyziologických charakteristik sportovního výkonu, přičemž

zvýšenou pozornost samozřejmě věnuji kardiorespiračnímu systému a charakteristice

jeho jednotlivých fyziologických parametrů. Poslední významná podkapitola teoretického

východiska práce se zabývá detailním popisem a charakteristikou zátěžových vyšetření a

komplexních tělovýchovných lékařských prohlídek. Praktická část práce srovnává úroveň

vybraných fyziologických a antropometrických charakteristik u profesionálních hráčů

kopané. Tyto údaje byly získány právě pomocí komplexního tělovýchovného lékařského

vyšetření. Jednotlivé parametry jsou pak pomocí tabelačního a grafického znázornění

v podkapitole výsledky přehledně porovnány.
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9 SUMMARY

The thesis consists of two main parts - theoretical and practical. The theoretical basis

of my work first characterizes individual movement skills that have an undeniable impact

on the performance of a soccer player. I deal with their general characteristics, division,

methods of development etc. Furthermore in the theoretical part, I describe individual

physiological characteristics of sport s performance, with special attention devoted to

cardiorespiratory system and the characteristics of its individual physiological parameters.

The last significant subchapter of the theoretical basis of the work deals with a detailed

description and characterization of the stress tests and complex medical and physical

examinations. The practical part compares the level of selected physiological and

anthropometric characteristics among professional football players. These data were

obtained through a comprehensive medical andy physical examination. The individual

parameters are then clearly compared using tabular and graphical representation in the

results.subchapter.
