## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/14

**Jméno studenta:** Bc. Matěj Strejček
**Studijní obor:** Učitelství pro ZŠ
**Téma diplomové práce:** Kardiorespirační kapacita hráčů extraligového mužstva kopané

**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** MUDr. Jaroslav NOVÁK

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Práce je založena na výsledcích spiroergometrického vyšetření hráčů ligového mužstva kopané Viktorie Plzeň na začátku přípravného období před jarní částí soutěže. Autor spolupracoval při některých vyšetřeních hráčů a samostatně zpracoval získané výsledky. Hypotézy, které jsou formulovány na straně 48, vycházejí z údajů jiných autorů, zabývajících se obdobnou problematikou ve vrcholové kopané. Práce měla ukázat, zda těmto hypotézám odpovídají obdobně i parametry hráčů plzeňského týmu. Ti byli rozdělených podle místa v mužstvu na obránce, záložníky a útočníky.

Z hlediska zpracování tématu je nápadný nepoměr mezi částí teoretickou (47 stran textu) a částí zabývající se vlastním výzkumem (17 stran). Mezi literárními prameny téměř zcela postrádám odkaz na studie obdobného zaměření, provedené u hráčů kopané podobné výkonnostní úrovně, ač autor uvádí, že je "mnoho zahraničních studií, které se zabývají obdobnými tématy".

Závěry jsou postaveny na porovnání průměrů jednotlivých hodnot tří skupin hráčů, průkaznější by ovšem bylo statistické vyhodnocení (např. pomocí t-testu).

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Na s. 35 jsou následující dvě tvrzení (cit.): a) "Aerobní způsob získávání energie je charakterizován možností svalových buněk vykonávat mechanickou práci při využívání energie uvolněné bez účasti kyslíku." (Jančík a spol. 2006). b) "Anaerobní způsob získávání energie je způsob získávání ATP, který je dominantní při těklesných aktivitách vytrvalostního charakteru trvajících déle než 2-3 minuty" (Meško, Komadel a spol. 2005).

Uvedené pasáže jsou v rozporu se známými fyziologickými poznatky. Doporučuji porovnat uvedené znění s původním zněním v literárních odkazech a poté případně text (včetně stylistiky) upravit.

V diskusi by autor mohl stručně vysvětlit, proč nacházíme mezi jednotlivými skupinami hráčů uvedené rozdíly.

Z výsledků uvedených u jednotlivých hráčů je zřejmé, že u skupiny záložníků jsou průměrné hodnoty výrazně ovlivněny hodnotami nejstaršího hráče mužstva. Ten by sice mohl sloužit jako vhodná kazuistika, potvrzující komplexnost faktorů, podílejících se na výkonnosti hráče (viz. kap. 2.1), nicméně statistické metody pokud vím dovolují takového extrémního jedince ze souboru vyřadit. Závěry v práci uvedené by se však zřejmě podstatně neovlivnily.

V Plzni, dne 15.8.2014

.....
podpis vedoucího práce